15. **obtritis corde]** Cf. Ps. xxxiii 19 (xxxiv 18) Old Lat. 'iuxta est Dominus his qui obtrierunt cor' (Vulg. 'qui tribulato sunt corde').

4   Mente sua enim quaerunt ista et ingenio, quod tu dedisti  
eis, et multa inuenerunt et praenuntiauerunt ante multos  
annos, defectus luminarium solis et lunae, quo die, qua hora,  
quanta ex parte, futuri essent, et non eos fefellit numerus. et  
ita factum est, ut praenuntiauerunt, et scripserunt regulas inda- 5  
gatas et leguntur hodie atque ex eis praenuntiat, quo anno  
et quo mense anni et quo die mensis et qua hora diei et quota  
parte luminis sui defectura sit luna uel sol: et ita fiet, ut  
praenuntiat. et mirantur haec homines et stupent qui  
nesciunt ea, et exultant atque extolluntur qui sciunt, et per 10  
inpiam superbiam recedentes et deficientes a lumine tuo tanto  
ante solis defectum futurum praeeident et in praesentia suum  
non uident—non enim religiose quaerunt, unde habeant in-  
genium, quo ista quaerunt—et inuenientes, quia tu fecisti eos,  
non ipsi se dant tibi, se ut serues quod fecisti, et quales se 15  
ipsi fecerant occidunt se tibi et trucidant exaltationes suas  
sicut uolatilia et curiositates suas sicut pisces maris, quibus  
perambulant secretas semitas abyssi, et luxurias suas sicut  
pecora campi, ut tu, deus, ignis edax consumas mortuas curas  
eorum recreans eos immortaliter. 20

15 se dant tibi+ut (se ras.) CP<sup>2</sup>, se dant tibi ut H, dant tibi se ut  
FQV edd.

12. in praesentia suum etc.]  
*do not perceive their own present  
eclipse.*

15. se ut serues quod fecisti]  
*that Thou mightest preserve them  
as being something that Thou hast  
made.* The 'se' is awkward and  
the reading is open to suspicion,  
but there was more temptation to  
omit the 'se' than to insert it, and  
in the passage as a whole there is  
an evident intention to emphasize  
the 'se' by repetition.

*ib. quales se ipsi etc.] sacrifice to  
Thee themselves, such as they have  
made themselves.*

17. uolatilia etc.] Cf. A.'s  
comment in loc. (*Enarr. in Ps. viii*  
§ 13) 'uide nunc etiam uolucres

caeli, superbos... Intuere etiam pisces  
maris, hoc est curiosos, qui perambu-  
lant semitas maris, id est inquirunt  
in profundo huius saeculi temporalia  
... Pecora enim campi congruen-  
tissime accipiuntur homines in carnis  
uoluptate gaudentes, ubi nihil ar-  
duum, nihil laboriosum ascendunt.'

19. ignis edax] Deut. iv 24,  
Heb. xii 29 (Vulg. 'ignis con-  
sumens'). The choice of the epi-  
thet is perhaps due to Verg. *Aen.*  
ii 758.

*ib. consumas... recreans]* The  
figure of sacrifice seems to be com-  
bined with an allusion to the myth  
of the Phoenix, which was early  
pressed into Christian service. Cf.  
Clemens Romanus I Cor. xxv, Ter-

Sed non nouerunt uiam, uerbum tuum, per quod fecisti ea 5  
 quae numerant et ipsos qui numerant et sensum, quo cernunt  
 quae numerant, et mentem, de qua numerant; et sapientiae  
 tuae non est numerus. ipse autem unigenitus factus est nobis  
 5 sapientia et iustitia et sanctificatio et numeratus est inter nos  
 et soluit tributum Caesari. non nouerunt hanc uiam, qua  
 descendant ad illum a se et per eum ascendant ad eum. non  
 nouerunt hanc uiam et putant se excelsos esse cum sideribus  
 et lucidos, et ecce ruerunt in terram, et obscuratum est  
 10 insipiens cor eorum. et multa uera de creatura dicunt et  
 ueritatem, creaturae artificem, non pie quaerunt et ideo non  
 inueniunt, aut si inueniunt, cognoscentes deum non sicut deum  
 honorant aut gratias agunt et euanescunt in cogitationibus suis  
 et dicunt se esse sapientes sibi tribuendo quae tua sunt, ac per  
 15 hoc student peruersissima caecitate etiam tibi tribuere quae sua  
 sunt, mendacia scilicet in te conferentes, qui ueritas es, et  
 inmutantes gloriam incorrupti dei in similitudinem imaginis  
 corruptibilis hominis et uolucrum et quadrupedum et serpen-  
 tium, et conuertunt ueritatem tuam in mendacium et colunt  
 20 et seruiunt creaturae potius quam creatori.

tull. *de Res. Carn.* xiii. The 'mortuae curae' are the earthly interests in which they are absorbed—the 'exaltationes,' 'curiositates' and 'luxuriae' which have just been referred to.

1. **uiam, uerbum** etc.] Jn xiv 6 and i 3.

3. **de qua numerant**] For the instrumental use of 'de' cf. *Locut.* 89 *de Ex.* where A., explaining the Biblical (Hebraistic) use of 'in' with the instrument in Ex. xvii 5 Old Lat. ('uirgam in qua percussisti flumen'), says: "In qua percussisti" dixit pro eo quod dicimus, de qua percussisti."

4. **numerus... numeratus**] Here, as frequently (cf. IV 31 note), A. combines passages of scripture by means of a merely verbal link of connexion. God's wisdom is 'with-

out number' (Ps. cxlvi 5 = cxlvii 5), yet Christ, who was that Wisdom (I Cor. i 24 and 30), suffered Himself to be 'numbered' for the purpose of paying tribute (cf. Lk. ii 1 sq.; Mt. xvii 24—26; Mt. xxii 17—21), thus showing His humility, which contrasts with the pride of the philosophers.

7. **a se**] *i.e.* from their self-imagined loftiness.

9. **ecce ruerunt in terram**] An allusion to Isa. xiv 12—13 'quomodo cecidisti de caelo, Lucifer, qui mane oriebaris? Corruisti in terram...qui dicebas in corde tuo: In caelum conscendam, super astra Dei exaltabo solum meum.'

**ib. obscuratum est** etc.] See Rom. i 21—25.

19. **ueritatem**] Jn xiv 6.

6 Multa tamen ab eis ex ipsa creatura uera dicta retinebam, et occurrebat mihi ratio per numeros et ordinem temporum et uisibiles attestationses siderum et conferebam cum dictis Manichaei, quae de his rebus multa scripsit copiosissime delirans, et non mihi occurrebat ratio nec solistitorum et 5 aequinoctiorum nec defectuum luminarium nec quidquid tale in libris saecularis sapientiae didiceram. ibi autem credere iubebar, et ad illas rationes numeris et oculis meis exploratas non occurrebat et longe diuersum erat.

7 IV. Numquid, domine deus ueritatis, quisquis nouit ista, 10 iam placet tibi? infelix enim homo, qui scit illa omnia, te autem nescit; beatus autem, qui te scit, etiamsi illa nesciat. qui uero et te et illa nouit, non propter illa beator, sed propter te solum beatus est, si cognoscens te sicut te glorificet et gratias agat et non euanescat in cogitationibus suis. sicut 15 enim melior, qui nouit possidere arborem et de usu eius tibi gratias agit, quamuis nesciat uel quot cubitis alta sit uel quanta latitudine diffusa, quam ille, qui eam metitur et omnes ramos

5 solstitorum BGMPQ *edd.* 14 sicut deum BPQ *edd.* 16 melior] SW, +est BCFGHMOPQV *edd.*

1. **ex ipsa creatura]** 'their conclusions being drawn from the creation itself.'

2. **occurrebat mihi ratio]** 'I found there' (viz. in the writings of the philosophers) 'a rational explanation.' In line 5 he says that he found no such explanation in the writings of Mânî. In 9 'occurrebat ad' = 'concurrent with.'

3. **cum dictis Manichae]** Cf. *Acta cum Felice* I 9 'docuit nos de fabrica mundi, quare facta est, et unde facta est...docuit nos quare dies et quare nox, docuit nos de cursu solis et lunae.' The character of these dicta may be inferred from the Manichaeic explanation of the waxing and waning of the moon as being due to its first becoming charged with the particles of light as they were set free from the

world, and then passing them on to the sun. See *ad Inquisit. Ianuarii* II 4. 6 (*Ep.* IV 4. 6).

9. **non occurrebat... diuersum erat]** The subject must be understood from 'credere iubebar': and what I was told did not agree with the rational explanations which I had discovered by calculation and observation, and, in fact, was widely at variance with them.

IV. Although the philosophers had discovered many natural truths, and were in that respect superior to the Manichaeans, they knew not God, and therefore they became vain in their imaginations.

10. **domine deus ueritatis]** Ps. xxx 6 (xxx 5).

14. **sicut te]** An allusion to 'sicut Deum' in Rom. i 21.

eius numerat et neque possidet eam neque creatorem eius nouit aut diligit, sic fidelis homo, cuius totus mundus diuitiarum est et quasi nihil habens omnia possidet inhaerendo tibi, cui seruiunt omnia, quamuis nec saltem septentrionum gyros nouerit, dubitare stultum est, quin utique melior sit quam mensor caeli et numerator siderum et pensor elementorum et neglegens tui, qui omnia in mensura et numero et pondere disposuisti.

V. Sed tamen quis quaerebat Manichaeum nescio quem etiam ista scribere, sine quorum peritia pietas disci poterat? dixisti enim homini: ecce pietas est sapientia. quam ille ignorare posset, etiamsi ista perfecte nosset: ista uero quia non nouerat, impudentissime audens docere, prorsus illam nosse non posset. uanitas est enim mundana ista etiam nota profiteri, pietas autem tibi confiteri. unde ille deuius ad hoc ista multum locutus est, ut conuictus ab eis, qui ista uere didicissent, quis esset eius sensus in ceteris, quae abditiora sunt, manifeste cognosceretur. non enim parui se aestimari uoluit, sed spiritum sanctum, consolatorem et ditatorem fidelium

3. nihil habens] Cf. 2 Cor. vi 10 'tanquam nihil habentes, et omnia possidentes.'

4. cul...omnia] Ps. cxviii (cxix) 91.

ib. septentrionum gyros] the circuits of the Great Bear.

7. omnia in mensura etc.] Wisd. xi 21.

V. Manichaeus by writing ignorantly of the heavenly bodies made it evident that he spoke falsely when he claimed to be inspired with plenary authority by the Holy Spirit to declare all truth to mankind.

9. quaerebat] used in the sense of 'request,' with accusative of person and prolatiue infinitiue, is unusual.

ib. Manichaeum nescio quem] The context shows that this is a contemptuous reference to Mânt himself (cf. I 20, III 7) 'somebody called Manichaeus.'

11. ecce pietas est sapientia] Job xxviii 28 (LXX ἡ θεοσεβεία ἐστὶ σοφία) Vulg. 'ecce timor Domini ipse est sapientia.'

15. ad hoc...locutus est] 'it was for this reason that he talked so much about these things,' i.e. it was providential that he committed himself to these statements by which he was convicted of pretentious ignorance.

17. sensus] 'understanding,' 'insight.'

19. spiritum sanctum etc.] While Beausobre *Histoire critique de Maniché* i 103 was certainly wrong in denying that Mânt ever claimed to be the Paraclete (see Flügel *Mânt* pp. 85, 96, 162-3 and Kessler, Herzog-Hauck *Real-enc.* XII 217, 218) it is not clear that this claim was equivalent to that of being the Holy Spirit in the Christian sense. Flügel *op. cit.*